
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476111

TOMADA DE PREÇOS - 036/2012 – Reabertura - Obj.: Cont. 
de emp. especializada em serviços de manut. e Suporte Técnico 
com substituição de peças, para 50 bases de monitoramento via 
vídeo, CPD de Monitoramento e Armazenamento de Dados, com 
vistas ao bom andamento nas atividades exercidas em relação 
a Segurança Pública, durante o exercício/2013. Reabertura: 
21/01/2013 às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na 
Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame.
Pgm.:04/01/2013. 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº. 001/2013-PMP/
COMÉRCIO E TRANSPORTES BOA ESPERANÇA LTDA. Obj: 
Aquis. estimada de 36.000 Passagens Rodoviárias, destinadas 
aos pacientes que realizam tratamento fora do domicílio, 
no trajeto Paragominas/Belém/Paragominas, durante o 
exercício/2013. Fund. no dispositivo do art. 25, inciso I, da Lei 
n°. 8.666/93 e suas alterações. Pgm.:26/12/12. Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONCORRÊNCIA – 001/2013 – Obj.: Cont. de emp. para 
prestação de serviços de construção de quadra coberta com 
vestiário – local: EMEF Cinthia de Lira Moura, endereço: Rua: 
Ormindo Neves – Bairro: Nagibão - Paragominas/PA. Data de 
Abertura: 05/02/2013 às 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.:04/01/2013.
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 001/2013 - PMP/IGREJA 
EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS. Obj:Locação de um 
imóvel em alvenaria, para o funcionamento da E.M.E.I. Francisco 
Brasilino, objet. atender aos alunos da Educação Infantil nos 
horários matutino e vespertino, durante o exercício/2013. Sala 
de Licitação. Pgm:04/01/2013.    
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 002/2013 - PMP/OBRAS 
SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA (PRO – PARÓQUIA 
SÃO JOSÉ). Obj:Loc. de um imóvel em alvenaria, para manter 
o funcionamento do Programa Mais Educação – Educação 
Integral da E.M.E.F. Hilda Oliveira Sá, localizado à Rua Vitória 
n° 40 – Bairro: Nagibão, objet. atender os alunos inseridos no 
referido programa, durante o exercício/2013. Sala de Licitação. 
Pgm:04/01/2013.       
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 003/2013 - PMP/OBRAS 
SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA. Obj:Loc. de um 
imóvel em alvenaria, para manter o funcionamento da E.M.E.F. 
Presidente Castelo Branco, objet. atender os alunos do Ens. 
Fundamental do 6° ao 9° ano, nos horários matutino, vespertino 
e noturno, durante o exercício/2013. Sala de Licitação. 
Pgm:04/01/2013.       
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 004/2013 - PMP/ACADEMIA 
DESPORTIVA NOLASCO. Obj:Loc. de um espaço, com estrutura 
em alvenaria, com área coberta 02 banheiros, sala de avaliação 
e vestiários e área livre, piscina medindo aproxim. 308,76m², 
objet. atender aos alunos das Escolas da Rede Municipal de 
Ensino na prática de ativ. desportivas como natação, durante o 
exercício/2013. Sala de Licitação. Pgm:04/01/2013.       
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 005/2013 - PMP/JOSÉ MARIA 
MARQUES DA SILVA. Obj:Loc. de um imóvel em alvenaria, 
para manter  o funcionamento do Prog. Mais Educação – 
Educação Integral da EMEF Associação da Paz, localizado à Rua 
Caramurú n° 264 – Bairro: Jaderlândia, objet. atender os alunos 
inseridos no referido programa, durante o exercício/2013. Sala 
de Licitação. Pgm:04/01/2013.       
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 006/2013 - PMP/FRANCISCO 
VIRGÍLIO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR. Obj:Loc. de um 
imóvel em alvenaria, contendo 02 salas, cozinha, 05 quartos 
e 04 banheiros, para servir de alojamento dos docentes e 
demais técnicos da UEPA – Universidade do Estado do Pará, que 
não residem no Município, durante o exercício/2013. Sala de 
Licitação. Pgm:04/01/2013.   
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 007/2013 - PMP/SIBÉRIA 
HILÁRIO DE FIGUEIREDO. Obj:Loc. de um imóvel em 
alvenaria, para manter o funcionamento da Sec. Municipal de 
Educação - SEMEC, durante o exercício/2013. Sala de Licitação. 
Pgm:04/01/2013. 
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados da 
Sec. Municipal de Saúde, os termos do Parecer Jurídico, dada a 
necessidade da: Aquis. estimada de 25.000 Vales Transportes, objet.  
atender aos servidores que trabalham na área de saúde na Zona 
Urbana e Rural deste município, durante o exercício/2013. Autorizo a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 013/2012, fund. no Inciso 
I do Art. 25, da Lei 8.666/93 e suas alterações. Paragominas, 28 de 
Dezembro/2012. Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Sec. Municipal de Saúde, os termos do Parecer Jurídico, 
dada a necessidade da: Loc. de um imóvel em alvenaria, 
contendo recepção, sala de jantar, sala de estar técnico 
socorrista masculino, sala de estar técnico socorrista feminino, 
banheiro social, cozinha, depósito, área de serviço e banheiro 
visitas, onde funcionará a Base Descentralizada do Samu 
Unidade Paragominas/PA, durante o exercício/2013. Autorizo a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 018/2012, fund. no Inciso X do 
Art. 24, da Lei 8.666/93 e suas alterações. Paragominas, 28 de 
Dezembro/2012. Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Sec. Municipal de Assistência Social - SEMAS, os termos do 
Parecer Jurídico, dada a necessidade da: Loc. de um imóvel 
com área construída de 143,26m, contendo varanda, recepção, 
03 salas, banheiro social, cozinha, depósito e área de serviço, 
que servirá como centro de referência, para o atendimento e 
acolhimento de dependentes químicos e familiares, à Rua Estado 
de São Paulo, n° 81, Centro, durante o exercício/2013. Autorizo 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO - 019/2012, fund. no Art. 24, 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14131136427810000    339039              0260000000          Federal
Partes:
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO
Concedente: INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ 
- IMEP
Nome do Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476248

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/12/2012
Valor: 70,717.63
Vigência: 01/01/2013 a 28/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência e valor para continuidade 
no atendimento dos serviços nas UASES da FASEPA, até a 
conclusão do novo processo licitatório.
Contrato: 1-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243135147690000    339033              0101000000          Estadual
08243135147700000    339033              0101000000          Estadual
08243135147710000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: AIRES TURISMO LTDA
Endereço: Q SHCGN, Bairro: Asa Norte, 705
CEP. 70730-761 - Brasília/DF
Telefone: 9132552124 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476087

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1686/13 – SETER, 03 DE JANEIRO DE 2013. 

Nome: Valdete Monteiro Cardoso.  
Cargo: Agente Administrativo         Matrícula: 54189472/2
Triênio: 10/07/09 a 09/07/12
Período da licença: 19/12/12 a 17/01/13- 30 dias.
Lotação: Diretoria de Trabalho e Emprego/DTE.

TERMO DE POSSE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476147

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará, Deputado JÚNIOR FERRARI, no uso de suas atribuições 
regimentais, declara, ofi cialmente, para que se produzam os 
efeitos legais, que a Senhora MARIA ALVES DOS SANTOS 
– TETE, do Partido da Social Democracia Brasileira – PSDB, 
diplomada como segunda Suplente da Coligação “DEM/PSDB”, 
no Pleito de 3 de outubro de 2010, tomou posse no Cargo de 
Deputada Estadual, em função da ocorrência da VAGA, de acordo 
com determinação dos artigos 23, §1º, I; 86, I, §1º e 102, II, 
todos do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado 
do Pará.
Auditório João Batista, em 03 de janeiro de 2013.
Deputado JÚNIOR FERRARI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará

TERMO DE POSSE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476152

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará, Deputado JÚNIOR FERRARI, no uso de suas atribuições 
regimentais, declara, ofi cialmente, para que se produzam os 

efeitos legais, que o Senhor ITALO MÁCOLA, do Partido da 
Social Democracia Brasileira - PSDB, diplomado como terceiro 
Suplente da Coligação “DEM/PSDB”, no Pleito de 3 de outubro de 
2010, tomou posse no Cargo de Deputado Estadual, na condição 
de Suplente, em função de Licença do Titular, Deputado SIDNEY 
ROSA, de acordo com determinação do artigo 98, I, §1º, da 
Constituição do Estado do Pará, combinado com os artigos 23, 
§1º, I e 86, II, §1º, ambos do Regimento Interno da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará.
Auditório João Batista, em 03 de janeiro de 2013.
Deputado JÚNIOR FERRARI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará

TERMO DE POSSE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476160

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará, Deputado JÚNIOR FERRARI, no uso de suas atribuições 
regimentais, declara, ofi cialmente, para que se produzam os 
efeitos legais, que o Senhor AUGUSTO PANTOJA, do Partido 
Popular Socialista - PPS, diplomado como segundo Suplente da 
Coligação “PPS/PSDC/PRTB/PMN/PRP”, no Pleito de 3 de outubro 
de 2010, tomou posse no Cargo de Deputado Estadual, em 
função da ocorrência da VAGA, de acordo com determinação dos 
artigos 23, §1º, I; 86, I, §1º e 102, II, todos do Regimento 
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Auditório João Batista, em 03 de janeiro de 2013.
Deputado JÚNIOR FERRARI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473584

PORTARIA: 1473/2012
Objetivo: Acompanhado o Conselheiro Presidente desta Corte de 
Contas
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
900000027/MAGNO TRINDADE REIS (900000027) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 19/11/2012 a 22/11/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473587

PORTARIA: 1493/2012
Objetivo: Visita Técnica na 6ª Inspetoria Regional
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
500000512/FABIO BARBOSA AMARAL (500000512) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 02/12/2012 a 05/12/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

.


